tos, & pronos ad fublevanda gravamina iingulorum : Habet & ^x Au-
animura qui, caritatis neceflitudine fuggerente, quibuflibet non thmtico.
afHidtionis cogitet confilia, fed raedelx; quam experiuntur aflTidue

in Apoftolicx fedis uberibus non dcefle, qui ejus implorarc cogun-
tur in necelTitate prxfidium , divcrfis laboribus fatigati.

Siqua ergo fuper hiis, qux ab eadera fede pro terapore impo-
nuntur , aliquorum , tanquam hxc eorum gravent obedientiam,

querela fubmurraurat, facile patema corapatitur pietas & fuccur-

rit; qux, tanquara propriis, atficitur incomraodis proximorum.
Nuper fane per communes Nuncios, quos ad noftram prxfen-

riam deftinafbs, fuit ex parte veftra propolitum corara nobis quod
Anglicana Ecclefia, in beneficiorum provifionibus pro alienigenis

intolerabiliter per fedem Apoftolicam eft gravata , in ejufdem grave

difpendium &c fcandalum Anglicorura : Cum exdem proviliones

fummam quinquagint. millium marcarum annis fingulis excedere

afferantur; fuper quo provideri per Apoftolicx fedis clementiam

iidem Nuncii veftro nomine fupplicarunt.

Novit Deus, confcientix noftrx teltis, quod quibuflibet ejuf^

dem Ecclefix gravaminibus ex internis cordis noftri vifceribus con-

doleraus, hiis maxime qux noftris teraporibus funt adjedta;

Quia etfi, ex raerito devotionis, qua Romanarn Eccleliam An-
glicanafemper coluifle recolitur, onera fibi quibufcumque tempo-
ribus ingefta, nos premanr, ipliufque gemitus, ex quibufcumquc

nobis caulis exprefll , animam noltram amaritudine compatlionis

afficiant, tamen qux noftris nofcuntur caufam habuilfe tempori-

bus, gravius nos conturbant.

Set malitia fratrum noftrorum temporam longam futuris fxculis

relidura memoriam, & majorem pofteris, qui hxc acceperinr, il-

latunt
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Ajin. D. latura ftuporem quam percipiat setas ifta, fenfibus prEefcntium cx-
I55a. erciuita nialorumi necnon &: importunitas plui-imorum , aut tcm-

««»• 3' poris, aut caufe, aut psrfonae, live loci fulta iijfFragiis, nos ad
niulra, quae diiplicent, nec habere debent conlequentiam , inter-

dum invitos ; interdum parum voluntarios mipulferunt
,
qua ratione

perp;nfa, piis poteft * mentibus in multis laltem ^quanimitas pa-

tientiaE fuaderi.

Quod autem aliquibus Clcricis, provifionis ApoftolicjE gratia in

Regno Angliie profcquentibus
,

poil: fumptuoibs labores attritis

multipliciter & e.xhaultis
,
paterna lumus miierationc compalfi , eis

per aliquod providae ordinationis, vei decilionis compendium con-
iuiendo

;

(^iod etiam quibufdam
,
quibus provifionis noftrse manus claudi

non potuit ,
pro quibus iinerdum non iblum ipforum , verum

etiam Ecclefiarum, in quibus eis providendum videtur, interpel-

lat utilicas a principio, ne ipli dampnofa diliicilis profecutionis dif-

pendia patiantur, per aliquam pneventionis giatiam duximus prje-

cavendum, quod quidem juftiorem prsellare poteft laudi materiam

quam quereias , cum per hoc , & hominum obvietur malitiis,

quod non ambigitur prudentisjuftitiae opus elle;

Et non minus interdum Ecclefiarum
,
quam peribnarum incom-

modis occurratur, quod iaudibiU eft circumlpeclionis confilio af-

cribendum; compertum eft enim per quot malorum incommoda,
per quot diificultatum anfradtus Clerici hujufmodi diftrahanmr,

qiiamque acceptos iplbs elficiat, in gratia & judicio coniequendis,

aut meritum proprium, aut alienus t^avor, aut reverentia manda-
toris.

Vota igitur veftra nobis fuper hoCj praedieSorum Nunciorum
fupplicationibus intimata, in pedtoris noftri fecreto colligimus dili-

genti meditationis e.Yamine dirigenda; & nobismodos, per quos

honefte a prxdidtis provifionum oneribus Anglicana relevari poflfit

Ecclelia, recolentibus diligenter, hoc remedium relevationis oc-

currit, fi fuper eo cum cogitationibus noftris conveniant feiifus ve-

ftri, ut, viz.

Aliquorum de Clericis Italicis, per fedem Apoftolicam in Regno
Angli^E beneficia confecutis, prout vobis videbitur, ufi^ue ad fum-
mam odo millium Marcarum , in bonae voluntatis patientia

,
pro-

vilionibus toleratis (quoniam nec pofTumus, nec debemus privare

quemquam, fine caufa legitima, jure fuo, qui fumus omnibus in

juftitia contra injuriam defenfores) cogendo C£eteros,quibus in eo-

dem Regno eft Apoftolicx fedis auttoritate provifum , ad perfo-

nalem relidentiam in fuis beneficiis faciendam, & fufceptionem or-

dinum , ficut beneficia ipfa requiruirt , ac privandos eildem beneti-

ciis reiidere aut ordinari contumaciter recufantes, eaque aliis, qui

hasc implcre velint & valeant , conferendi libera fingulis veftrum

,

in fuis Diocsfibus, a fede Apoftolica polTibilitas, cui nuUa obftec

obtenta, vel obtinenda indulgentia, concedatur.

Nos infuper, qui, pluribus hadtenus annis, ita ceflavimus a be-
neficiis in Regno Anglise conferendis, ut fere nulli, vel pauciflimi

debeant, aut pofTint fe dolere gravatos, deinceps ab iis noftrae po-
teftatis plenitudinem taliter curabimus continere, quod fmguli be-

nignitatem Apoftolicam fentiant vobis in multa honorificentia de-

tuIifTe j & nichilominus de praedidta odto millium marcarum fum-
ma, fi umquam tolerabiliter fieri poterit, aduncmus, ut caritati

veiirrae uberitis fatisfiat.

Nec YOlumus aut intendimus quod hujufmodi o6to millium mar-
carum iiimma in pofterum ad confequentiam protrahatur , ut uf^

CJU6 ad e&m Anglicana Ecclefia per fedem Apoitolicam gravari de-
beat in provilionibus faciendis, vel manere gravata; fet propofiti

ac defiderii noftri effe fcitote, ut eadem Eccleiia , & a provifioni-
bus faftis etiam, intra fummam eandem, in qua etiam duximus
aequanimiter tolerandas, taliter relevetur; & a feciendis, in pofte-

rum, fic habcatur immunis, quod fuper hiis, nulla eidem fuppetat
ratio gemitus aut querete.

Hoc fiat tempore noftro
,
prout vita nobis comes fuerit , & ad

hoc praeftiterit in rebus humanis difpofitio divina favorem; fiet

quoque plenius fucceflorum noftrorum, Deodante, temporibus,
prout illis Deus infpirabit, & pleniorem dabit exequendi hujus pro-
pofiti facultatem.

Itaque fi hoc, quod fuper praemifTa fuppHcationenoftra excogi-
tavit attentio , vobis videatur acceptum , id nobis per veitras com-
munes litteras declaretis , ut in efFedtum congruum animi noftri
conceptio , fecundum communem approbationis veftrse libitum

,

proferatur : £t , ut fuper hoc melius procedatur , finguli veftriim
Clericorum nomina, beneficia in fuis Diocxfibus, ea provitione
pra-didtiE fedis, obtinentium, & quam fummam, fecundum exti-
mationem communem , attingant beneficia fingulorum, nobis ftu-
deant fideliter incimare.

Dat. AfTifii, undecimo Kal. Junii, Pontificatus noftri anno de-
cimo.

i<?7

Anrt. 0*

Hem 3.De tcrmim ad faffagmm in Terrdm faniiam ajjignato.

D EX R. DeigratiaPatriarcha: [erofolym. falutem. . fCum cnrackre Crucis fimus inligniri , & pun?ac nos negd- "^ ,*
tiuin lerrx f.inftx ftimulis interioribus, in quindena'' Pafchse , an- pjlf,
no (jratite millefimo ducentelimo quinquagelimo fccundo, prcefen- „ ^

tibus plunbus Magnatibus Regni noftri, firmavimus panagium no- ^ }'
1

flrum, certum tcrminum eidem alTignando, videlicet a Nativitate
*

Sand:! Johannis Baptiftx ejufdcm anni in quatuor annos, ad quem
termmum, per auxilium ihefu Chrifti, nos ad ipfius fervitium ac^*
cingemus quod intimare potcritis Magnatibus TerfiE fandse^proul
veitra videiit difcretio expedire.

Scire etiam vos volumus quod , fi illuftris Rex FranciK terfaS
a progenitonbus fuis, & ab ipfo occupatas, nobis reftituerit, in-
dubitanter patlagium noftrum anticiparemus.

Tefte Rege apud Weftm. fexto die Junii.

T.odem modo majidatum eft ^

Archiepifc6po Tyrenf
Th. Regi C/pri.

Boefiid. Priucipi ^ntiochiee (^ Comiti TripoL
AEttojt. Regi Armema.,
Conftantio Baiulo Arm.
Johanni de Ihelm. Comiti fopen.
yohanni de Fogiis Cojiftab. Acon.
Philippo de Mo?ite Forti Domino Torro».

y. Domino Cafareie,

Confiili c^ Cojmnunitati yanuen.
Conjitli i^ Communitati Fifan.

Co-iifiiti (^ Communitati Venetarum.

Fodem modo fcribitur Magiftrit Templi , Hofpital. ^
Domus Hojpitalis Tiutonicorum , cum hac adjuidiione^

Cjeterum cum bonas, ut audivimus, habeatis in domo veftri

naves, vos rogamus attentius quatinus meliores naves & fortiores j
quas habetis, pneparetis nobis commodandas : Ita quod praepa*

rentur, & munita: fint nautis &z armamentis convenientibus per
unum annum, ante paflagium noftrum ; ut equi, arma, & aliaj

qucE prxmittere volumus in Terram fandtam , falvo valeant in eis

deferri
; providentes quod , cum applicuerint , fervientes noftri^

cum prjcdidtis prasmiflis , falvas habeant domos & receptacula fe-

cura, quibus fe cum rebus prxdidtis ufque ad advenmm noftrum
valeant receptari; & anno fequenti remittantur naves praedidtae,

quibus nos ipfi , cum fequentibus noftris valeamus fecure transfre-

tare, tam fbliicite vos habentes circa praedidta, quod per experien-

tiam addifcamus, quam ferventem habeatis ad fuccurfum Terrae

fandtje devotionem, & verfus perfonam noftram affedtionem.

Tefte ut fupra.

•1.473-

Ann. D.
1252.

An. ;6.

H. 3.

Tut. 36.

H. 3.

vt. 8.

* Pro Comite -Aug^j.

REX omnibus, &c. falutem.

Sciatis quod concelfimus diledto nobis Alfonfo Comiti Au-
gy falvum & fecurum conductum noftrum in eundo ufque Can-
tuar. caufa peregrinationis, & abinde redeundo verfus partes fuas:

Et ideo vobis mandamus quod eidem Comiri, feu familix fuje

quam fecum illuc ducer, m itincrefuo, ad praedidlam per^rina-
tionem peragendam, non inferatis, nec inferri permittatis mole-
ftiam aut gravamen.

In cujus, &c. duraturas ufque ad Feftum Sandti Michaelis pro-
xjmo futurum.

Tefte R^e apud Radyng. vicefimo fexto die Maii.

* Regi Francia , de Terris per ipfum occupatis Regi

reJlitHendis.

•1.474.

E Xcellenti Principi Lodowico , Dei gratia , Rcgi Franciae illu- Ann. D.
ftri, Henricus, eadem gratia, Rex Angliae, &c. falutem. 1252.

Requifiti dudum per lirteras veftras quod adventum nollrum ac- An. 16.
celeremus iili fuccurtlim Terrae fandtx , recolinius Serenitati veftr« h. 3

.

refcripfifle quod , fi terras noftras per vos & Piogenitores veftrosp^jf. 35,
occupatas freti falubri confilio nobis redderetis, patlagium noftrum h. 3.

acceleraremus , & perlbnam , & res noftras ex^ibneremus ur obfe- n. f. d.

quium crucihxi ad nonoris veftri incrementum.
Et licet jam paflagium noftrum fit juratum , & certo tempore

ftatutum, idem tamen paffigium anticipabimus
,
potenter nosaccin-

gendo ad praedidtae Terrx fuccurfum , dum tamen occupata pr;^-

didta nobis benigne reftituatis; quod veftr.e Regice dignitati ad fa-

lutem cedet perpetuam , & lauaem famce temporalis.

Tefte Rege apud Weftm. odlavo die Junii.

Ejufmodi Littera Regine Franci^.

RE X M. Regina; Francix falutem.

Noverit diledtio veftra quod paflagium noftrum in Terram Ann. D.
fandtam ftatuimus a Nativitate Sandti Johannis Baptiftae , anno Gra- 1252.

tiae millefimo ducentelimo quinquageiimo fecundo in quatuor an- ^''- i^-

nos; & , ti placeret Domino veftro Regi Franciie quod terrse no- ^: 3-

ftrae, aPredecetlbribus fuis & ab ipfo occupar.E, nobis reftitueren- Jl'i'^"'*'

tur, proculdubio maturius patHigium noftrum paiaremus
, potenrer

nos accingendo ad honorem ciucifixi, 6c Domini veftri, & cotius

chriftianitatis commodum & honorem

:

(^od quidem ei fcire faciatis, ipfumque efficaciter inducatis ad
praedidtam leftimtionem nobis faciendam,

Nos enim exrunc , tine mor.E ditbendio, terminum patlagii no-
ftri anticipabimus, &manu valida aa perpetuum crucifiii& Domi"
ni veftri honoris incrementum-

Tefte ut fupra.

Dt

i6% C O N V E N T I O N E S , LITER^,
Ann. D.
1252.

Hen. 3.

Ann. D.
1252.

An. 36.

H. 3.

rat. 36.

H. 3. m.
j.d.

in cejula.

De difcerdiis in Wafconia fedandis.

Et quod illi de Regula, qui detenti fuerunt apud Oleronem ; fci- Ann. D.-

licet Santius de MiraBo, & filius Willielmi Efclau & focii fui
,
qui 1252.

dicuntur obfides, per fufficicntem fecuritatem deliberentur, ufque ^*"' J-

ad prxtatum adventum noftrum vel tilii noftri in Wafconia.

In cujus, &:c-

Tefte Rege apud Windeforam , 13 die Junii, anno, &c. trice-

fimo fexto.

* BhIU monitoria Regi Aaglitt
, fro Epifcofo Menevenfi

fuper jure patronatus.

1. 476.

HEnricus , Dei gratia , Re\- Anglix , &cc. omnibus Ballivis &
fidelibus lliis, has litteras viluris", vel audituris, falutem.

Ciim ,
per crebras diverforum relationcs , ad noftram notitiam

perveniffct graves ortas fuilTe difcordias incer Simonem de Monte-

forti, Comitem LeicettriiE, locum noftrum in \\ afcoma Tenen-

tem: & quofdam Magnates, Barones , Cives, Burgenies, ac alios

terrx noftrx Wafconiie

;

Ad quas fedandas remedium adhibere \olcntes ,
venerabilem pa-

trera G. Burdegalix ArchiepifcoFum
, &;

^ofjlam Mag-^^es
;^_ -r Nnocentius Epifcopus ,fervus fervorum Dei , cariftimoin Chrifto ^""-J

ahos Clenccs , 6: Laico. illius tei u^ ad pr.rfent.am noltram
J[ ^.^^^ Regi AngWiUuftri falutem & apoftoUcam benedidio- J^^^,rimus evocari

:

,r-orj 00 r ^^nit

Quorum auditis & intelleclis hmc mdc propofitis, & vilo quoa

hinc inde propofita coram nobis non potuimus in Anglia commo-

dediiSnire, ^,
De confilio noftro fic duximusprovidendum, quod nos, authd-

wardus filius nofter primogcnitus , in Fefto Purificationis beatxMa-

ria: proximo venturo, vel citra idcm Feftura, erimus in Walconia

pro ftatu ilHus ten-ae falubritcr ordinando.

Et, utterra illa interim in dcbita tranquilitate perfiftat, volumus

& firmiter pr;«cipimus prcedicto CoiT.iti Leiceftnx, & Ballivis- fuis

Wafconix , &c omnibus aliis Ballivis & fidelibus noftrrs ejufdem

nem.
H. 3.

terraz

licet.

quod omnes articuli fubfcripti firmiter obfervencuri vide-

Quodrreuga, per dileftum fratrem noftrum Galfridum de Le-

Zignan, fratrem R. Magiftrum MiHtixTemph mAnglia, &Hen-
ricum de Wengham, quos in Nuncios noftros milimus la Wafco-

'L4^f. nia, * capta ufque ad Nativitatem beati Johinnis Bapaftx, anno

Regni noftri tricclimo fexto , & poftea, ad inftantiam dictorum

Magnatum & Baronum Wafconix ,
quos ad prxientiam noftram

evocavimus, in Anglia prorc^ata ulque ad allumptionem beatx

Mariae proximo fequentem, hr luoroborc duret & perfeveret ulque

ad purincationcm beatae Marix fupradictam.

Et quod treuga, quam volumus &: prxcipimus efle mter prasfa-

tum Comitem Leiceftrix , & omnes ahos de diftriCl:u noftro , ad-

hxrentes eidem Comitii &c etiam inter omnes alios qui de eo que-

rimoniam habent , & qui voluerint efle in treuga, duret & rema-

neat utc)ue ad Purificationem prxdictam.
, n, , r 1 r

Et quod Caflrum de Burgo reddatur Arnoldo de Blankeford, fe-

cundum tenorem litterarum patentium , inde, inter dittum Comi-

tcm, & ipfum Arnaldum , fadtarum;

Ita tamen quod ille, quem mittimus in Wafconia executorem

,

& confervatorem treugx &articulorum iltorum, perfonaliter adeac

ipfum Arnaldum, & diligenter inquirat abeo cui volucrit Caftrum

illud tradii & ille, quem idem Arnaldus, in prxientia dicti con-

fervatoris, aflignaverit ad didum Caftrum recipiendum nomme
fuo, receptis prius ab eodem litteris patentibus didi Comitis, quas

inde habec, CSftrum illud ei faciet liberari.

Et quod currat judicium luper Caftro de Frontiaco, & etiam

fuper Vicecomitatibus CaftcUion. videlicer, de C.i.ftjllion, Gorlbn,

& de Podio Norman. in adventu noftro, vei prxfati fihi noftri.

Et quod captivi
,
qui capti fuerunt in manifeftis guciris, motis

Contra didum Comitem ex pai-te illa, qui manifelte guerreaverunt

contra ipfum Comitem, manu leventuri dum umen Domini ip-

fomm captivorum iinr infratreugamj

Ita tsmen quod , in prxdicto FeiTiO Purificationis , de perfonis

ipforum, vel de pecunia, pro redcmpricnibus lingulorum, reipon-

(leatur ipii Comiti, ibcundum majus & minus.

Et quod refiduum pecunix, quam idem Comes dicit fibi deberi

a GaiUardo de Solio & Complicibus fuis , non cxigatur ab iplis

,

vel fidejuflbribus eorum , per dictum Comitem , vcl fuos , citra

didtum Felfum Purificationis ; ut timc currar judicium inter eos

coram nobis, vel prxdicto filio noitro, fuper exactione prxdidta.

Et quod, in prxdidto F"efto Purihcationis, nos, vel prxfatus fi-

lius noiter omnibus de terra noftra Walconix, tam Clericis, Ba-

ronibus, Militibus, Civibus, Burgenfibus , cjuam omnibus aliis de

ipfo Comite , vel fiiis conquercntibus, jufticix complemencum fa-

Late patet quod ad extoUenda juftorum prxconia, profpiciens e ^^ -^

coelo juftitia, erexic in populis Regnantium folia, & aliorum Prin-
^

cipum poteftatei^ nec etiam latet, li dUigenter infpicitur, quodpo- *
'

tiiftme, ad laudem bonorum , terrenx jurildidionis recip;unt gla-

dium Regalis fortunx faftigio prxiigniti.

Qux utiquc antiqui Reges & Principes diligentius attendentes,

ac coniiderantes provide quod viri eccleliaftici prx aliis funt pieta-

tis operibus &.divinis obfecjuiis deputati, ipfos &c ecclefiam multis

libertatum Privilegiis munierunf ;
quimquam a Domino , dicente

apoftolis , &c m perfonis eomm, aliis aflumptis in fortem domini-

cam, qut ves tangit., me tangit j fpecialis Privilegii receperint mu-
nimenta.

Sane, Vcnerabili Fratre noftro Epifcopo Menevenfi accepimus,

conquercnte quod , cum ulique ad hxc cempora ipfc , ac prxdecef-

fores ejus fuper cognofcendis & dirimendis quxftionibus juris patro-

natus Eccleliarum fux Civitatis & Diocefis qux inter quofcumque
pro tempore vertebantur ,

plenam jurifdidionem habuerint, uie-

rintque in plena quali poflelTione jurildidionis hujufmodia tempore,

cujus memoria non exiftit

,

Tu ,
prxtextu confuetudinis , vel corruptelx potius, in Anglia,

ut dicitur , obfervatx , ubi de fadto quxftiones hujufmodi in fbro

Regio deciduntur, confuetudinem ipfam ad partes Wallixextende-

re volens, caufas eafdem, in Dioceib Menevenfi, de novo fubor-

tas, in foro Regio decicli &c difcuti mandavifti ; taciens eidem
Epifcopo inhiberi ne de hujufcemodi quxftionibus fe intromitterec,

ac fi ad forum eccleliafticum non fpcdkrent:

Nec hiis contentus, ipfum coram mis Jufticiariis vocari prxci-

piens, fecifti eum, perterras & manetia fua cogi, ut ad eorumve-
niret prxfentiam, refponfurus quare in fiaro eccleliaftico (^uxftio-

nes prxdidtas auderet difcutere contra confuetudinem Regni tui.

Et, licet idem Epifcopus, apud cellimdinem tuam multipliciter

fe excufans, protedtioni fedis apoftolicx fummiferit fe & fua, ni-

chilominus tamen tu , reputans ipfum pro tuo libito contumacem

,

bona ejus mobilia & immobilia capi & fequeftrari , ac famulos &
fervientes ipfius ab eorum adminiftrationibus amoveri; & alias, tuo

nominc, in locum eorum induci, pro tua voluntate, mandafti in

ipfius Fpifcopi, & Ecclelix Menevenfis injuriam non modicam &
gravamen.

Qiiocirca ferenitatem Regiam rogamus attentius, & hortamur

quatinus , confidcrato clementer quod tuam decet manfuetudinem

jura ecclefiaftica non elidere, fed potius defenfare, hujufmodi gra-

vamina revocari faciens : & eidem Epifcopo fuper prxmiflTis
, quo-

mm occafione dampna incurrit gravia & expenfas, fatisfadtionem

plenariam cxhiberi , eum in fuis juribus
,
pro apoftoUcx fedis &

noftra rcvercntia , taliter profequaris ,
quod magnificentiam tuam

proinde dignis in Dominolauditius extollamus.

Dat. Perufii , 7 Idus Julii , Pontilicatus noftri anno decim.

P/umbeo Sigil. pend. afilo canaieo.

Pro Comite Cornuhia de Regno Sicilix acceptando.

cariflimo in Chri- Ann. D.ciemus e.xliiben , fccundum conluetudinem Curiarum noftrarum T Nnocentius Epifcopus , fervus fervorum Dei , cariflimo i

Wafconix. ^ fto filio Regi Anglix illuftri lalutem , & apoftolicam be- 1252.

Et quod Caftrum de Saltu remaneat, ficut nunc eft, ufque ad nedidtionem. -^n- l^-

didtum Feftum Purificationis ; uc tunc Inde currat judicium coram Quia nonnunquam ardua negotia defiderant longum tradtatum, H. 3.

mirari non dcbes aliquatenus , nec moveri fi tantus tradtatus, qui Ex Au-

habitus eft inter Eccleliam Romanam , & diledtum filium nobilem togr.

virum R. Comicem Cornubix fratrem tuum, fuper dando hbi reg-

no SicUix, ad eaiidem Eccleiiam legitime devoluto,non ett adhuc,

ut deiideratur, hinc inde diverfis impedimentis emergentibus, con-

fummatus.
Maxime cum non rcferat quantacunque fit in agendisdilatio, fi

Et fiquis, vel qui, treugam illam infregerint, & hoc emendare fxliciter terminenmr; fbleantque cum quodam augmento * venire, • L 477.
' "'

fi protrahantur, non malitiose fet inevitabilicer, concupita.

Verum cum nos & iratres noltri , diu fuper hoc diligeija delibe-

ratione prxhabita, jam in Perfonam ejufdem Comitis, quam ad id

prxelegimus , concordemus ; fperantes firmiter , & pro ccrro te-

nentes quod per ipfum ( in quem non tam noltra
,
quam aliorum

fere omnium, quos tangit n^otium, vota concurrunt, quique,

veluti filius dexterx, pacis Princeps, & matutinus Lucifer expedta-

tur ) quiefcet orbis tumultuofa qualTatio , Ecclefia tranquillitatem

recipiec & profperabimr.

Ut ipfemet hxc omnia toto, ficut credimus, corde defiderat ne-

nobis, vcl didto filio noftro inter nos, & Gaftonem ^'^icecomitem

de Bearn. Arn. Girrfilam , Ernald de Navayles, & uxorem ejus;

nifi tunc per pacem , vel concordiam caula iila terminetur.

Et quod treuga dctur omnibus conquerentibus de dicto Comite

,

vcl fuis , ufque ad didlum terrainum Purihcationis

:

Ec quod treuga illa inviolabilicer oblervecur ab omnibus noftris;

& quod nullus noftrorum concraveniac :

_

noluetint coram prxdidto confervatore, gravitcrnos, ad eofdem,
capiemus

,
prouc de jure debearaus.

Et, fi idem Comes, vel aliquis de parte fua, aut alius, alicui de
parte , Comiti contraria , qucrimoniara fecerit , vel facere voluerit,

citra advenmm noftmm , vel dicti hlii noftri in Wafconia, non
icfpondebitur inde coram dicto Comite, vel aliquo BaUivorum
fuorum , fet coram prxdidto Confervatorc.

Et, fi aliquis, de parte Comiti contraria, de ipfo, vel aliquo de
farte fua querimoniam facere volueric, citra didtum cerminum, co-
lam eodem Confervacore juftitiam conlequatur-

Et quod illi de Pinibus
,

qui capti fuerunc apud Burdeg. poft
conflidtura ibidcm habitum inter prxfatum Comitem , & Colum-
bingh. ex una parte: & Rofl:anclum de Solio ex alcera; & etiam
Petrus Boncfiis, & Bernardus Bydan. ftatim in manu noflra fint,

ficut nunc funt in manu didti Comitis , ufque adventum noftrum,
vel didti filii noftri in Waiconia: Ut tunc currat judicium fuper

omnibus qux eis objicientur coram nobis , vel prxfato filio nojftro.

gorium terrx fandl:x , diledtum filium Magiftrum Albermm Nota-
rium noftrum ad tuam & ipfius prxfentiam cum pleno mandato
confumraandi prxdidtura negotium, & faciendi omnia, qux ad il-

lud pertinent , de fratrum noftrorum confilio deftinarnus , cui , tan-

quara tui, &c ejufdem Coraitis honoris & commodi 7.eIatori , ad-

hibeas in omnibus
, qux tibi ex parte noftra dLxeric

,
plenam fidem.

Rogamus itaque cellitudinem regiam attencius & hortamur,in re-

mifTio-

ET ACTA PUBLICA. i(5p

inn. D. miffionem tibi peccaminum imponentes quatinuSjConfideratocle-

1252. menter quam niagnifice
,
quani utiliter

,
quamque virtuofe diftus

Un. 3. Comes Dco & EccleliiB, ac toti Chriftianitati , hujufmodi onus &
honorem fufcipicndo, delervit; cum per hoc fummota perturbatio-

ne feculi quam iplius regni opulcntia nutrit , tranquillita^ defiderata

proveniat, intendatur ad laadem Domini latius, & falubriter futu-

ris periculis occurratur, nec prxfumatur cjuod eum ad id tempora-

lium rerum cupiditas, qui convertere in divinum obfeqiiium aggre-

gata defidcrat , ied folus zelus & fervor fidei ac devotionis inducanC

prxfatum Comitem^ regalis magnificentia moneat &: inducat uc

idem regnum ei, & in ipfo tibi defideranter oblatum, pro divina

& apoftolicse fedis, ac noftra reverentia , cum humilitate & ylari-

tate, recipiat; ut de terreno ad coelefte , ac temporali corona per-

venire, propitiante illo cujus in hac parte negotium agitur, valeat

ad xternam: Sciturus pro certo quod univerfa, & fingula, quae fu-

per hiis cum eo proefatus Norarius ordinabit, adimplebimus & fer-

vabimus inviolabiliter fine aliqua diminutione
,
prout per eum fue-

rint ordinata.

Dat. Perufii
, 3 Non. Aug. Pontificatus noftri anno decim.

Tltmbeo SigUlo a jilo canabeo.

Bftlla qua redargHit ^rchkpifcoptm Cantuarienfem.

^nn. D. TNnocentius Epifcopus , fervus fervoram Dei, Vcnerabili fratri

1252. -* Archiepifcopo Cancuarienfi falutem, & apoftolicam benedidlio-

6. nem.

If'

^5

!«. 3
'. j. Preces, quas tibi, pro tuis fubditis, aliquando porrigimus, ut eos

X. Au- in fuis juribus debite profcquaris , te decet animo devoto fufcipere

,

ac affedu promptitudinis exaudire ; ut ad nos & apoftolicam fedem
reverentiam debitam , ad eofdem fubditos pii patris animum , ad

juftitiam quoque zelum perfectum , ut unicuique quod fuum eit

tribuas, habere certis indiciis comproberis.

Sane diledli filii Prior, & Conventus ccclefiae fanftas Tri-

nitatis Londonien. nobis fignihcare curarunt quod tu, proponens

vifitationem & procurationem in eadem ecclefia te habere
,
prxdic-

tis Priore ac Conventu tibi refiftentibus fuper hiis, ic deneganti-

bus te admittere ad prsedi6ta, eos ipforum ecclefia de Bi.xle, Rof-
fenfi Diocefc, occafione hujufmodi refiftentije, fpoliafti.

Cum igitur caufam , fuper vifitatione ac procuratione praediAis

exortam, per nos terminatam enTe cognofcas, & tuo non expediat

honori iit illis , ecclefiam detinendo pra^diiftam obliftas , quibus

contra fuorum bonorum invafores prselidio deteufionis aflifiere de-

buifti

;

Fraternitatcm tuam rogamus, monemus & hortamur attente,per

apoftolica tibi fcripta mandantes, quatinus eifdem Priori &: Conven-
tui eccleliam ipfam, cum frudtibus inde perceptis, pro apoftolicae

fedis & noftra reverentia , fine omni difticultate ac morx difpen-

dio , reftituere non omittas

;

Ut nos
,
qui in hoc nobis fpecialem gratiam fieri reputamus , te,

tuis ternporihus
,

gratis aftionibus gratiarum , & debitaj retributio-

nis viciflitudine in tuis poftulationibus profequamur.

Dat. Perufii , 1 3 Kal. Auguft. PontificatCis noftri anno decimo.

Sigillo p/ttmbeo fenden. a fi/o canabeo.

1.478,
* Bnlla Innocentii de confirmatione Matrimonii , contraBi

Cttm Atianora , Nata Comitis Provincie , Regina Anglia.

nn. D
252.
j. 36.

?•

r Au.
T.

INnoccntius Epifcopus, (ervus (crvorum Dei, cariffimo in Chri-

llo filio H. illuftri Regi Anglix falutem 6c apoftolicam benedi-

dionem.
Juftis petentium defideriis dignum eft nos faciiem praebere con-

fenfum ; & vota
,
qux a rationis tramite non difcordant , effecTru

prolequente complere
; quia vero , vergente in fenium feculi cor-

ruptela-, nonnulli non folum in hiis, quae ignorant , deteriora pra:-

fumere , verum etiam ea , qux indubitanter bona efiTe noverunt

,

non dubitant depravare

;

Tu olim haec prudenter attendens , & cavere cupiens tux proli

,

ne aliquorum aemulorum calumpnix poflet in polkrum fubjacere

,

nobis humiliter fupplicafti ut , fuper eo quod juraveras cariffimam

in Chrifto Filtam noftram Johannam , illuftrem Reginam Caftella:,

natam quondam
_

Comitis Pontiv. tunc folutam , ducere in

U.xorem, & per interpolicas perfonas cum ipfa, quancumin te fue-

rat , matrimonium duxeras contrahendum

;

Ac tandem , comperto quod illam quarta confanguinitatis linea

contingebas, matrimonio hujufmodi minime conrummato, carilTi-

mam in Chrifto Filiam noftram Alyenoram illuftrem Rcginam
Angliae , natam clar-x memorix Comitis Provincix , in facie Ecclc-
fise, tibi matrimonialicer copulaveras,

Providere honori cuo , & filiorum tuorum paterna follicitudine

curaremus.

Cum autem nos Venerabilibus Fratribus noftris Archiepi-

fcopo Eboracen. & EpifcopoHerefordcn. dedilTemus noftris literis

in mandatis ut , inquifita fuper hoc diligentiiis veritate , (i eis ita effe

conftaret
,
primum matrimonium & juramentum quod de contra-

hendo ipfe primo prxftiteras , non tenere ; ac valere fecundum au-
«Soritate apoftolica decernere procurarent

:

Cofttradiiflores per cenfuram ecclefiafticam , appeUatione poftpo-
fita, compefcendo;
Tandem ipfo Archiepifcopo , quod non poterat intereffe cogni-

tioni hujufmodi negotii, per fuas literas legitime excufato , idem
Epifcopus

, prout ex nofirarum literarum habebat beneficio , folus

m negotio ipfo procedens , citatis partibus , & fupradidta R^ina
Tom. I. P. I.

Caftellae refpondente quod te praedidta confanguinitatis linea con- Arui. D.
tingebat

; & quod ad defendendum caufam hujufmodi non mitte- 1^5*-
ret, nec venirec ; r.ec fe de ipfa intromitreret ; & , demum ncque ^^''''- 3-

per fe, neque per alium comparente, prxfente Procuratore tuo,
cognitis ipiius caufx meritis , &: jurio ordiiie obfervato , de pruden-
tum virorum confilio fententialiier pronunciavit,
NuUum fuille matrimonium contradtum inter te , ac prjedictam

Reginam Caftelte, impediente quarto gradu confanguinitatis, quo
contingebas eandem.
Ac matrimonium contradum inter te, ac prxnominatam A. Re-

ginam Anglix , non obftante juramento a te prxftito dc contra-
hendo primo , legitimum extitille

, prout in iiteris inde confedis
plenius continetur.

Nos itaque, proceffu memorati Epifcopi & fententia diligentar
infpedis, procclfum approbantes eundem , ipfamque fententiam ra-
tam habentes &: gratam , eam cum proceffu prsedido , tuis fuppli-
cationibus inclinati , audtoritate apoftolica confirmamus , & prx-
fentis fcripti patrocinio communimus. Tenorem fententix hujuf-
rnodi prxfentibus , de verbo ad verbum, inferi facientes , qui talis
eft.

In nomine Patris, & Filii, & SpiritusSanai, Am.en.
Nos Petrus, Dei miferatione, Hereforden. Epifcopus , a Do-

mino Papa Judex Delegatus, una cum Venerabili Patre Ar-
chiepifcopo Eboracen. fuper negotio Matrimonii

, quod de ftdto
interveniffe quondam dicitur inter Dominum Henricum illuftrem
Regem Anglise, & Dominam Johannam quondam FiJiam
Comitis Pontivi , nunc illuftrem Reginam Caftella:, &c. Vt in
Jententia ipfa anno fuperiori ufque lo£c vei'ba.

NuIIi ergo omnino hom.inum liceat hanc paginam nofla-£e confir-
mationis infringere , vel ei aufu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare prarfumferit , indignationem omnf*
potentis Dei & beatorum Petri & Pauli apoftolorum ejus fe noveri:
inCLirfurum.

Dat. Perufii, 4 Kal. Septemb. Pontificatus noftri anno decimo.

F/unibeo Sigi//o a fi/o canabeo.

* De Matrimonio Regis cum Johanna Regina Cafelt^ ad- * I- 479.

niillando.

TNnocentius Epifcopus, fervus fervorum Dei, venerabilibus fra- Ann. D,
^ tribus Archiepifcopo Cantuarienfi , & Epifcopo Ci- 1252.

celtren. falutem &: Apoftolicam bencdidlionem. ^'>- i^-
Qi^iia, vergente in fenium feculi corruptela, nonnulli non folum «^- 3-

in hus, qux ignorant, deteriora prxfumere, verum etiam qux in- ^* -^»»-

dubitanter bona efle noverunt, nondubitant depravare: Cariffimus ">£>'•

in Chrifto filius nofter illuftris Rex Anglix, olim hxc pru-
denter attendens, & cavere cupiens fuae proli, ne aliquorum icmu-
lorum calumpnis pofiit in polterum fubjaccre, nobis humiliter fup-
plicavit ut, luper eo, quod juraverat cariflimam in Chrifto filiam

noftram Johannam , iliuftrem Regmam Caftellse, natam quondam
Comitis Pontivi, tunc folutam, ducere in uxorem, & perin-

terpoiitas peifonas cum ipfa, quantum in fe fuerat, matrimoniuni
duxerat contrahendum , ac tandcm comperto quod illam quarta
conlanguinitatis linea contingebat , matrimonio hujufmodi minime
confummato, carifumam in Chrifto filiam noftram, Alyenoram il-

luftrem Rcginam Anglia: , natam ckriE memorix Comitis Pro-
vincix , in facie Eccleh-je libi matrimonialiter copulaverat

, provi-
dere honori fuo & filiorum fuorum paterna follicitudine curaremus.
Cum autem nos venerabilibus fratribus noftris Archiepifcopo
Eboracen. & Epifcopo Heretbrden. noftris dediflemus licte-

ris in mandatis, ut, inquilita fuper hiis diligentiils veritate, fi eis

ita efleconftaret, primum macrimonium & juramentum
,
quod de

ipfo contrahendo primo prxftiterat, non tenere , ac valere fecun-
dum, audoritate Apottolica decernere procurarent, contradiftores
per ceniliram Eccleliafticam , apellatione poftpolita , compefcendo;
tandem ipfo Archiepifcopo

,
quod non poterat interefle cognitioni

hujufmodi n^otii, per fuas litteras legitime excufato, idem Epi-
fcopus

,
prout ex noftrarum litterarum habebat beneficio , folus in

neo;orio ipfo procedens , citatis partibus , & fupradida Regina Ca-
ftclI<E refpondente quod ipfum Regem Anglix, prxdidta confan-
guinitatis linea , contingebat , & quod , ad defendendum caufain

nujufmodi , non mitterec , nec veniret , nec fe de ipfa intromitte-

ret , & demum neque per fe, neque per alium comparente, prae-

fente Procuratore didi Regis, cognitis ipfius caufoe meritis, &:ju-
ris ordine obfervato, de prudentum virorum confilio fententialiter

pronunciavit nullum fuifle matrimonium contraftum inter ipfum
Regem , ac praedidtam Reginara Caftellx , impediente quarto gra-

du conlanguinitatis , quo contingebat eandem ; ac matrimonium
contradtum inter iplum, &: prxnominatam A. Reginam Angliae,

non obftante juramento , ab ipfb pijeftito, de contrahendo primo,
legitimum extitille, prout in litteris inde confeftis plenius contine-

tur. Nos itaque proceflu memorati Epilcopi & fententia diligen-

ter infpectis, proccflum approbaiites eundem, ipfamque fcntentiam

ratam habentes & gratam, eam cum proceflu praedidto, iplius Re-
gis fupplicationibus inclinati , aucl:oritate ApoltoUca duximus con-
fimiandam. Ideoquc fraternitati veftrae per Apoftolica fcripca man-
damus, quatiniis didtos Regem , & Alycnoram Reginam, necnon
& liberos eorundem non permittatis contra prxdictam fententiam,

& tenorem confirmationis noftrx ab aliquibus indebite moleftari.

Moleftatores hujufmodi per cenfuram Ecclefiafticam , appellatione

poftpolita, compefcendo. Non obftante, fi aliquibus a fede Apo-
itolica eft indultum quod interdici, fufpendi, & excommunicari

,

feu quod aliquorurn terrx interdidto Eccleliaftico fiipponi non pof-

fint per litteras Apoftolicas , non facientes plenam & exprcffam de
verbo ad verbum de indulto hujufmodi mentionem , & conftitutio-

ne de duabus dietis edita in Concilio generali. Quod fi non ambo
Y hus

I70 CONVENTIONES, LITERiE,
Ann. D. hiis exequendis pocueritis interelTe , alter veftrum ea nichilominus

V 1252. exequatur.
Hen. 3. .

Dat. Perufii, 2 Kil. Septemb. Pontificatus noftri annodecimo.

Tlu?>iyeo Sigillo afilo canaheo.

•I. 4So. * De pecmtia , in ai4xilinm Terrs fanElx concejfa , in tuto

loco reponenda.

Ann. D. TNnocentius Epifcpus, fervus fervorum Dei, venerabilibus fra-

12^2. 1 tribus Cantuaricn. & Eboracen. Archiepifcopis Herefor-

jin. j6. den. Elyen.& Dunelmen. Epifcopis , falutem 6c Apoftolicam

H. 3. benediclionem.
E.v Au- Cum carillimo in Chrifto filio noftro Regi Anglix illuftn, ad

to^r. exequcndum mag,nificentius votum crucis , decimam Ecclciiaftico-

rum proventuum Regni Anglix , ac aliarum terrarum, qux funt

iplius juril"didioni fubjectx , duxerimus per triennium conceden-

dam i

Fraternitati veftrx praefentium audoritate mandamus quatinus,

cum jam ftatutum effe dicatur ejus palTagium , & juratum perbien-

nium ante idem paffagium , decimam iplam , nccnon redemptiones

votorum, Legata, relidta, feu alio modo concefla in prxdiftis

Regno & terris fubfidio Terrx fauvftx a tempore crucefignationis

iplius , dummodo aliis conceiTa vel affignata non fint

;

Nccnon 6c illa de prxdidis redemptionibus , legatis, & reliAis,

qux concefTa fuerunt crucefignatis Regni& terrarum ipfarum,qui,

vei funt mortui , vel adhuc vivi tempore paiTagii, vel jufto impe-

dimento detenti, non potuerint, vel noluerint transfretare.

Per vos , & alios
,
quos , ad hoc idoneos viiieritis, de confilio

difti Regis, fideliter colligentcs, conlervecis ipfam in aliquibus tu-

j tis locis , aifignaturi ea integre prxdicto Regi , cum iter arripuerit

tranfmarinum

:

_
-

_
_

Non obftantibus aliquibus indulgcntiis
,
privilegiis, feu littcris

,

in generali , vel fpeciali , ab Apoftolica fede obtentis & obtinendis

;

& quibuflibec aliis
,
per qux id impediri vel differri valeat ; & de

quibus fpecialem oporteat in prxfentibus fieri mentionem i & con-

ftitutione de duabus dietis edita in Concilio generali

:

Contradictores per cenfuram Ecclefiafticam , appellatione poft-

pofita, compefcendo.

Qviod , fi non omnes hiis exequendis potueritis interefle, quatuor,

vel tres, aut duo veftrum ea nichilominus exequantur.

Dat. Perufii, Kal. Septembris, Pontificatiis noftri anno decimo.

Suh plumheo SigillopeiiJente afilo cavabeo.

cia obtinent, faciendam a quoquam compelli non poflint (dum- Ann. D.
modo in eifdem Eccleliis obfcquia , Deo debita, faciant exhiberi ) 1252.
audioritate litteramm noftrarum , ufque ad decennium , duxerimus Hcn. 3.

indulgendum : Et elapfum lic jam feptennium & amplius de decen-
nio fupradicto;

Nos, obtentu precum
,
quas nuper, ex parte tua , diledlus filius

Magtfter Robertus Auketil Clericus , & Nuncius tuus nobis fuper

hoc porrexit , volentes hujufmodi gratiam ampliaie , ipfis Clericis

ut
,
poft completum ipfum decennium , per biennium uti eadem

gratia valeant, audoritate prxfentium indulgemus.
Nulli ergo omnino hominum liceac hanc paginara roftrae con-

ceflionis infringere , vel ei aulli temerario contraire

;

Siquis autem hoc attemptare prxfumpferit , indiji^nationem omni-
potentis Dei , & beatorum Petri & Pauli , Apoftolorum ejus, fe

noverit incurfurum.

Dat. Perufii
, quinto Kal. Odobr. Pontificatus noftri anno de-

cimo.

Tlumheo Sigillo pendente a filis /ericis Jlavi ruheique coloris.

De privilegiis crHceJtgnatis concejjis.

Ann. D. JNnocentias Epifcopus, fervus fervorum Dei, venerabilibus fi-a-

12^2. JL tribus Archiepifcopis , & Epifcopis, conftitutis per Rcgnum
An. 36. Anglix, Hyberniam, Wafconiam, &: alias tcrras ditioni cariflimi

^- ?• in Chrifto filii noftri Regis Anglix illuftris fubjectas, falutem
Tx Au- gj Apoftolicam benediftionem.
*'!'• Cum , licut lecta coram nobis , cariflimi in Chrifto filii noftri

Regis Anglix illuiTtris , crucelignati petitio continebat , ipfc

quofdam, tam Clericos, quam Laicos,Regni,& terrarum fuarum,

intendat tranfmittere ad portus maritimas , & etiam Terram fan-

(Sam , ad prxparanda executioni neceflaria voti fui

,

Prxfentiiim vobis auftoritate committimus ut finguli veftrum
,

in fuis Civitatibus & Diocxlibus ipfis Clericis & Laicis
,
quos ab

eodem Rege , pro hiis , ad loca hujufmodi , contigeric deftinari,

eam fuorum pcccacorum veniam, de quibus vere contriri fuerint&

confefli, audtoritate noftra, prout expedire videritis, per vos, vel

per alios ,
quos ad hoc idoneos efle videritis , concedatis

,
qux

tranfeuntibus in ipfius terrx iubfidium in generali concilio eft con-

cefla

:

Iplis quoque Clericis ,
gui ad Terram tranfibunt eandem

,
perci-

piendi & obligandi beneficia fua
,
poftquam iter anipuerint , ufque

ad tempus in gencrali cruceiignatorum indulgentia comprehenfum;

ita quod illi
,
quibus eadem beneficia committenda duxerint , vel

etiam obliganda , extunc infra prxfcriptum tempus , fruftus cum ea

intcgritate percipiant eorumdem, cum qua iidem Clerici eos perci-

pcrent, ii perlbnalicer in Eccleliis, in quibus eadem bcneficia obci-

nent, refiderent.

Necnon & illis de prxdiftis Clericis
,
qui ctfi non ad diAam ter-

, -
a ram , ad alia tamen loca

,
propter hoc , ab eodem * Rege milTi

"^"
' fuerint ,

percipiendi fi-uftus beneficiorum fuorum integre interim

,

eadem audtoritate , liberam largiamini facultatem.

Contradidores per cenfuram Ecclefiafticam , appellatione poft-

pofita, compefcendo.

Dat. Pcrufiii , fexto Kal. Oclobr. Pontificatus noftri anno de-

clmo.

Tlumheo Sigillo pendente afilo canaheo.

Bulla pra Clericis familtaribus Regis de non refidcndo.

Ann. D. TNnocentius Epifcopus, fervus fervorum Dei, cariflimo in Chri-

1252. - fto filio H. illuftri Regi Anglix (alutem, & Apoftolicam bene-

An. 36. didionem.
K. 3. Ciim , ficuc tua nobis ferenicas inrimavic, olim nos, tuis preci-

tx Ah- bus iiiclinari, Clericis, qui tuis infiftunt obfcquiis, quodad fufcep-

iogr. tioncm ordinum , & ad refidentiam in Ecclehis , in qfcibus benefi-

Bulla de non molcjlandis Clericis pr<ediBis.

INnoccntius Epifcopus, fervus fervorum Dei , dilefto fillo Ann. D.

Abbati Weftmonafterii , Londonienlis Diocefis , falutem , & 1252.

Apoftolicam bcnedidtionem. •^''- J^-

Cum, ficut nobis cariflTimi in Chrifto filii noftri H. illuftris Re- ^- ?•

gis Anglix lerenicas intimavic, olim nos, ipfius precibus inclinaci, •^ ^''*.

Clericis, qui fuis infiftunt obfequiis, i^c. ut in priori , uf<iue adba:c 'ogr.

'verha.

Quocirca difcretioni tux per Apoftolica fcripta mandamus quati-

nus prxfatos Clericos non permittas fuper hiis , contra conceflionit

noftrx tcnorem, ab aliquibus indebice moleftari.

Molcftacores hujufmodi pcr cenfuram Eccleliaflicam , appellacio-

ne poftpofita , compefcendo.

Dat. Perufii , quinto Kal. Oftobr. Ponuficatus noftri anno de-

cimo.
Tlumbeo Sigillopendente afilo canabeo.

Btilla de Orationibus , c^ aliis Jpecialibus Devotionis operibus,

faciendis pro Rege , dttm proficifcitur in Terram finBam.

T Nnocentius Epifcopus , (ervus fervorum Dei , vencrabilibus fra- Ann. E

\ tribus Archiepifcopis & Epifcopis per Regnum Anglix conftim- 1252,

tis , Hyberniam , Wiifconiam , & alias terras, ditioni cariflimi in Au. 1,6.

Chrifto filii noftri H. illuftris Regis Anglorum fubjedtas, falucem H. 3.

& Apoftolicam benediftionem. ix An-

Ad liberarionem Terrx findx totis affedibus afpirantes , intcnta tcgr.

vigilare foUicicudine , omnique procurare iludio non ceflamus uc

eidem cerrx , immo pocius * lefu Chrifto , in cujus obprobrium *1.483

rcprobi Agareni orrcndis eam abhominacionibus poUuunc , uc de-
fpedtam , oportuna fubventio tribuatur.

Ipli namque Salvatori gravis nimis irrogatur injuria dum locus

,

ubi totius mundi falutem extitit operatus , cum deberet ex hoc de-

votione omnimoda honorari, multiplici obproprio exprobratur : &
chrifticolas co fortius ad ulcifcendam tantam ipfius terrx ignomi-

niam exurgere convenit , quo magis in eorum improperium hoc
nofcitur rediindare:

Unde carifllmus in Chrifto filius nofter illuftris Rex An-
glix de hujufmodi contumelix immanitate commotus , velut fidus

athleta fidei, cum honorabili commilitonum exercitu , vexillo cru-

cis explicito, intendit procedere in fublidium didx Ternc.

Verum etli grandis lit cjufdem Rcgis , & aliomm crucefignato-

rum devotio, qux ipfos ad hoc crucefixi obfequium inflammavit,

qui , natali folo , aliifque opibus fponte relicftis , iuas etiam non me-
tuant perfonas exponere propter illud ; non tamen fuperfiuum , fed

dignum utique ac conveniens reputamus quod pro ipfo apud Do-
minum attentis orarionibus infiftatur , uc eadem devorio, ipfarum

orarionum adjuca fuftragiis , ad obtinendiim divinum auxilium con-
tra ir.imicos chriftiani nominis efficacius interpellet.

Ideoque fraternitatem veftram rogamus & hortamur accente, per

Apoftolica vobis fcripta , in virtute obedientix diftride prxcipien-

do, mnndantesquatinus, orationum offerri facrificia, miflarum ce-

lebrari folempnia , & procelliones generales ac prxdicationes ad po-
pulum fieri

,
prxlentibus annocacis

,
pcr veftras Civicaces & Dioc.

faciences;

Subdicos veftros uc a choreis , & aliis lalcivis tripudiis & inho-

neftis ludis, poftquam idem Rex & crucefignari accelTerinc, & re-

cuperationi terrx inltiterint memoratx, penitiis abftineant ibbriuf-

que vefcantur , necnon jejuniis, orationiDus & elemolinis crebrius

folito vacent ( cum per hxc cxlefte adjutorium ad eripiendam ter-

ram ipfam de manibus iniquorumfperemus facilius impetrare) ledu-

lis per vos & alios exhortationibus inducatis.

Nos enim vobis relaxandi mifericorditer omnibus,vere poeniten-

tibus & confeflis, qui ad hujufmodi procefliones
,
prxdicationes&

milTas acceflerint
, quadraginta dies ,

juxta veftrum arbitrium , de
injunfta fibi pcenitentia concedimus tenore prxfentium poteftatem.

Nolumus autem ut
,
propter ifta , fpeciales orationes, qux hac-

tenus pro dicta terra , & codem Rege fiebant , aliquatenus omit-
tantur.

Forma ver6 ipfa taiis eft : In fingulis Ecclefiis Cathedralibus , col-

legiatis, conventualibus, & parrochialibus, diebus fingulis dicantur^

poft orationem Dominicam, Pfalnius, DEUS, wtierunt Gentes;

(um Gloria Tatri, <^c. ujque oremus.

Tamulnm tuufii Regem nofirum ,
^uafumus Domine , tua femper

fro'

ET ACTA PUBLICA. '71
Ann. U- proteffiom euJloJi, ut lihera tibi wcnte deferviat, C^, te protegente,

1252. g vialis or/mihus fit fccurus: Deus, qui ammirabih provide^itia cuniia
^^- 3- di/ponis , te fupphctter exhorav us ut tcrram , cjuam U7iige7:itus fihus

tuus proprio janguine coiijecra-vit , de j/ianibus innnicorum Crucis eri-

piens, reftituas cultui chriftiano, vsta ftdehum ad ejus /ihcratio!:e7»

i/iftantiutn jnijericorditer dirigendo in viam jalutis aternie
,
per eun-

de/n Chriftum Domi7iu?/i noftrum , &c.
Et, dum dicunt hujuimodi preces, pulfentur dux Campanulx

,

utilli, qui ad openi fua exieiint , vel in domibus fuis remanferint,

auditis campanis , dicant pater jioftcr , & alias orationes
,
prout Do-

ininus infpiraverit eis.

Item procelTiofiat a Clero, & populo, fin^ulis menfibus follem-

pniter
,
prima fexta feria menlis, vel alia adarbitrium Prslati, (i

tunc commode fieri non poliet.

Et in Ecclelia , ad quam ibit proceffio , vel in eadem Ecclefia

unde exibit, fi ad aliam de facili non poterit acceilus haberi, can-

tetur miffa de Cruce. i

Et, dnSa mifsa, fiat fermo &: exhortatio ad Clerum& populum,
ut orent pro Rege, & tota focictate fua, & pro Terra fanda ^ ut

eam liberet Dotninus de manibus Paganorum.
Et detur , audoritate priEdidla , indulgentia viginti, vel quadra-

ginta dierum hiis qui interfuerint proceflioni & minpje tantum

,

cum non poterit prxdicator haberi.

Dat. Perufii , tertio Kal. Octobr. Pontificatfis noftri anno de-

cimo.

Tlumbeo Sigillo pendente a filo canaheo.

' 1.483. # Btdla de Proteiiione Regis cum transfretaverit aclpartes

Tcrrjt fwclst

_
lus , fervus fervorum Dei , chariffimo in Chri-

lluflrri Regi Angliae cruceiignato, falutem & A-
pofi:olicam benediftionem.

Dignum eft ut, cicleftis Regis obfequiis inhaerentes, prserogativa

gaudeant grati.e fpecialis.

Cum igitur zelo fidei & devotionis accenfus , figno vivificx cru-

cis affumpto ,
pro fubfidio Terrae fanilse , non folum terram relin-